
 
Proposta di Determina del (3° SETTORE) = SERVIZIO

UFFICIO GARE - SERVIZI AMMINISTRATIVI LL.PP. -
ESPROPRI

Numero 42 del 02-08-2017

 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Provincia Regionale di Enna)
3° Settore "UFFICIO TECNICO COMUNALE"

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1079 del 03-08-2017

 
 

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B)
E DELL'ART. 157 C.2 DEL D.LGVO 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELL'
INCARICO PROFESSIONALE PER "SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE ( OPERE IN CLASSE S.04) PER LA
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO E DI
PROTEZIONE IDRAULICA NECESSARIE ALLA BONIFICA E
RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA DISCARICA COMUNALE DI
NICOSIA – C/DA CANALOTTO" - CIG 7048138379" APPROVAZIONE
AGGIUDICAZIONE.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
 

 
Premesso  che con D.D. n. 538 del 13/04/2017 è stata indetta procedura negoziata, da esperirsi  ai sensi   
dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n.50/2016  e dell’art. 157 comma 2 del D.Lgs.50/2016 con il criterio del
l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3  lett.b) del Dlgs n.50/2016;  per
l'affidamento dell’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione per la realizzazione delle opere di consolidamento e di protezione idraulica necessarie
alla bonifica e ripristino ambientale della discarica comunale  di Nicosia – C/da Canalotto” per l’importo
complessivo  di  € 119.709,69  di cui € 91.465,23 per incarichi,   comprensivi di spese e compensi accessori,
€ 3.658,61 per oneri previdenziali, € 3.658,61 per spese  vidimazione parcelle ed € 20.927,24 per  IVA; 

Dato atto:

- che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Antonino Testa Camillo – Dirigente 3° Settore;

- che con lettera d’invito, a mezzo pec, del 27/04/2017 prot. n. 9789, 9791, 9792, 9793 e 9794, sono stati
invitati a partecipare alla procedura suddetta n. 5 professionisti  selezionati dall’elenco professionisti agli atti
dell’ufficio  e con le modalità specificate nella citata D.D. n.538/2017;

1

Comune di Nicosia Determina 2017 1079 03-08-2017



-  che complessivamente sono pervenute, in plico sigillato, entro il termine stabilito e cioè entro le ore 12:00
del 17/05/2017, n. 2 (due) plichi, così come risulta dall’elenco dell’Ufficio Archivio e Protocollo;

- che  con determina dirigenziale n. 733 del 23/05/2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice, prevista
 per l’offerta economicamente più vantaggiosa;  
- che con verbali di gara, le cui  operazioni iniziate il  23/05/2017 si sono concluse in seduta pubblica il
28/06/2017,  regolarmente pubblicati all’Albo Pretorio on-line  e nella sez. CUC   di Nicosia, Troina ed Agira,
 è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria della procedura  per l’affidamento dell’incarico  suddetto, la
 Società CDG INGEGNERIA s.r.l.  -  con studio in Via G.Leopardi, 24, Palermo,  che ha ottenuto un
punteggio di 91,03, e secondo aggiudicatario provvisorio  l’ing.  Baudo Stefania  – con studio in Via Ugo
Giuffrida,51, Troina, con il punteggio di  87,57;
 
Dato atto, altresì:
- che le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di offerta sono state esitate
positivamente;   

- che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite;

Ritenuto dover approvare l’aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art.33 c.1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.

Preso atto:

-  che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 si procederà alla sottoscrizione tra le parti di  una
scrittura privata - disciplinare d’incarico - in modalità elettronica;
 - che,  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990  e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
-  che sulla  presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
 
 
 
 
 
Visti:
- l' art.37 dello Statuto Comunale;
- il D.lgs. n. 50/2016
- la L.127/97, come recepita dalla L.r.n.23/98 e s.m.i. e, in particolare, l'art. 13 della L.r.30/2000;

Visto il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana;

DETERMINA

Di prendere atto  dei verbali di gara la cui procedura iniziata il 23/05/2017 si è conclusa il 28/06/2017;

Di approvare, ai sensi dell’art. 33 c.1 del  D.Lgs. 50/2016  la proposta di  aggiudicazione  provvisoria
dichiarata con verbale di gara n. 6 del 28/06/2017;
Di dichiarare   l’aggiudicazione in favore della Società CDG INGEGNERIA s.r.l.  -  con studio in Via
G.Leopardi, 24, Palermo  con il ribasso del 20 % sull’importo a base d’asta di  € 91.465,23 per incarichi,   
comprensivi di spese e compensi accessori e quindi per il prezzo di €. 73.142,18, al netto di oneri
previdenziali ed  assistenziali, ed I.V.A.;
Di dare atto che, ai sensi dell’art.32 c.7 del D.Lgs.50/2016   l’aggiudicazione è altresì efficace; 

Di dare atto, altresì:

-  che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del dlgs 50/2016 si procederà alla sottoscrizione tra le parti di  una
scrittura privata - disciplinare d’incarico-  in modalità elettronica ;
- che, alla spesa per l’affidamento dell’incarico, di che trattasi, si farà fronte con i fondi derivanti dal
trasferimento delle somme (già vincolate per la finalità specifica) da parte dell’Assessorato Regionale
dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità- Dipartimento Regionale dell’acqua e dei Rifiuti.

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990  e dell’art. 1 c. 9 lett.e) della Legge 190/2012 non

2

Comune di Nicosia Determina 2017 1079 03-08-2017



sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati al presente
provvedimento;
-  che sulla  presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;
Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs.50/2016, nella sezione Amministrazione
trasparente sez. bandi e contratti all’indirizzo www.comunenicosia.gov.it , nella sez. CUC dei siti di Nicosia,
Troina ed Agira,  nonché nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.
 
 
                                                                                     
 

Dalla Residenza Municipale, 03-08-2017
 

Il Responsabile del Procedimento

F.to TESTA CAMILLO
ANTONINO

 
 

IL DIRIGENTE
 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'Ord. EE.LL.R.S. E successive modifiche ed integrazioni
PRESO ATTO e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione
DATO ATTO  ai  sensi dell'Art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'Art.1 comma 9 lettera e
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in sistuazioni di conflitto di interesse, neppure
potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 
 

ATTESTA
ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147 bis, comma
1 del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento

ADOTTA
la superiore Determinazione, che s'intende trascritta e non riportata, ad oggetto “PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT.B) E DELL'ART. 157 C.2 DEL
D.LGVO 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELL' INCARICO PROFESSIONALE PER
"SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ( OPERE IN CLASSE S.04) PER LA
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO E DI PROTEZIONE
IDRAULICA NECESSARIE ALLA BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA
DISCARICA COMUNALE DI NICOSIA – C/DA CANALOTTO" - CIG 7048138379"
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE.”
 
 
Dalla Residenza Municipale, 03-08-2017
 

Il Dirigente

3

Comune di Nicosia Determina 2017 1079 03-08-2017

http://www.comunenicosia.gov.it/


F.to TESTA CAMILLO
ANTONINO

 
 

 

4

Comune di Nicosia Determina 2017 1079 03-08-2017


